
sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01117 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto Financeiro/Contábil

 de 2Página 1

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1230E7540B14DCE69E712548C506E58



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01117 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

 de 2Página 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1230E7540B14DCE69E712548C506E58



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01117 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 3.073.641,34( Tres
Milhões Setenta e Tres Mil Seiscentos e Quarenta e Um Reais e
Trinta e Quatro Centavos), para fins que se especifica e dá outras

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 363 de
15 de dezembro de 2021.

Decreto Nº 14 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

01/06/2022

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO
2007 OPERAÇÃO ESPECIAL- SENTENÇAS JUDICIAIS
3.1.9.0.91.00.00. Sentenças Judiciais

190.000,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 190.000,00

2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

128.600,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

837.500,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.40.00.00. SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA

60.000,00Recursos Ordinários0100
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

12.777,21Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 1.038.877,21

2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA
3.2.9.0.21.00.00. Juros sobre a Dívida por Contrato

35.000,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00
Total da Unidade  R$ 1.263.877,21

020501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
2062 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

6.048,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000
Total do Projeto / Atividade R$ 6.048,00
Total da Unidade  R$ 6.048,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1013 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES E EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

41.634,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000
Total do Projeto / Atividade R$ 41.634,00

2013 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

235.500,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

395.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000
Total do Projeto / Atividade R$ 630.500,00

Página 1 de 5

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1230E7540B14DCE69E712548C506E58



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01117 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA E TRANSP. ESCOLAR
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

93.000,00Transferências de Convênios - Educação9222000
Total do Projeto / Atividade R$ 93.000,00

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

107.000,00Transferências FUNDEB (60% .)9218000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

28.000,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000
Total do Projeto / Atividade R$ 135.000,00

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

38.000,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

33.000,00Transferências de Recursos do FNDE9215000
Total do Projeto / Atividade R$ 71.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

30.000,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000
Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00
Total da Unidade  R$ 1.001.134,00

020504 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
1042 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E CAMPOS DE FUTEBOL
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

133.982,13Transferências de Convênios - Outros9224000
Total do Projeto / Atividade R$ 133.982,13
Total da Unidade  R$ 133.982,13

020601 SECRETARIA DE SAÚDE
2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

117.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
Total do Projeto / Atividade R$ 117.000,00
Total da Unidade  R$ 117.000,00

020602 FUNDO DE SAÚDE
2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

95.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

24.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

170.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
Total do Projeto / Atividade R$ 289.000,00
Total da Unidade  R$ 289.000,00

020801 SECRETARIA DE AGRICULTURA
2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.000,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00
Total da Unidade  R$ 3.000,00

020901 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL

Página 2 de 5

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1230E7540B14DCE69E712548C506E58



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01117 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
020901 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL
2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENV. E APOIO SOCIAL
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

14.000,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00
Total da Unidade  R$ 14.000,00

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2039 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL BÁSICA (PAIFCRAS,PBF,PBV,SCFV)
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

33.000,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
Total do Projeto / Atividade R$ 33.000,00

2097 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL ESPECIAL (PAEFI)
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.000,00Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS8228000
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

9.000,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

2100 MANUT. AÇÕES BLC. DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

6.900,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
Total do Projeto / Atividade R$ 6.900,00
Total da Unidade  R$ 51.900,00

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL
1025 CONST., AMPL. E REFORMA DA INFRA. URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

68.700,00Recursos Ordinários0100
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

100.000,00Transferências de Convênios - Outros9224000
Total do Projeto / Atividade R$ 168.700,00

2070 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

25.000,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00
Total da Unidade  R$ 193.700,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$3.073.641,34

3.073.641,34Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Dotações Anuladas
020501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
2062 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

678.182,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101000
Total do Projeto / Atividade R$ 678.182,00

Página 3 de 5

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1230E7540B14DCE69E712548C506E58



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01117 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Total da Unidade  R$ 678.182,00
020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1012 CONSTRUÇÃO, AMPL, REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

20.000,00Transferências de Recursos do FNDE9215000
Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

1045 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

75.000,00Transferências de Convênios - Educação9222000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

18.000,00Transferências de Convênios - Educação9222000
Total do Projeto / Atividade R$ 93.000,00

2013 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

58.000,00Transferências FUNDEB (40% .)9219000
Total do Projeto / Atividade R$ 58.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

107.000,00Transferências FUNDEB (60% .)9218000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.000,00Transferências de Recursos do FNDE9215000
3.3.9.0.93.00.00. Indenizações e Restituições

10.000,00Transferências de Recursos do FNDE9215000
Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00
Total da Unidade  R$ 291.000,00

020602 FUNDO DE SAÚDE
2080 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA POLICLÍNICA
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

398.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

8.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102000
Total do Projeto / Atividade R$ 406.000,00
Total da Unidade  R$ 406.000,00

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2097 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL ESPECIAL (PAEFI)
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

3.000,00Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS8228000
Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2099 MANUT. DAS AÇÕES DO BLC. DA GESTÃO DO SUAS (IGD SUAS)
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

39.900,00Transferências de Recursos do FNAS9229000
Total do Projeto / Atividade R$ 39.900,00
Total da Unidade  R$ 42.900,00

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL
1009 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

1.421.577,21Recursos Ordinários0100
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

233.982,13Transferências de Convênios - Outros9224000
Total do Projeto / Atividade R$ 1.655.559,34

Página 4 de 5

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1230E7540B14DCE69E712548C506E58



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01117 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL

Total da Unidade  R$ 1.655.559,34
3.073.641,34Valor Total Anulado R$

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 01 de junho de 2022

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 5 de 5

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1230E7540B14DCE69E712548C506E58



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01117 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 54.520,00( Cinquenta e
Quatro Mil Quinhentos e Vinte Reais), para fins que se especifica e
dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 363 de
15 de dezembro de 2021.

Decreto Nº 15 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

01/06/2022

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
010101 CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA
2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

5.000,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.35.00.00. Serviços de Consultoria

36.000,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

8.000,00Recursos Ordinários0100
3.3.9.0.40.00.00. SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA

5.520,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 54.520,00
Total da Unidade  R$ 54.520,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$54.520,00

54.520,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Dotações Anuladas
010101 CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA
2002 MANUTENÇÃO DO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

54.520,00Recursos Ordinários0100
Total do Projeto / Atividade R$ 54.520,00
Total da Unidade  R$ 54.520,00

54.520,00Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1230E7540B14DCE69E712548C506E58



sexta-feira, 22 de julho de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01117 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 01 de junho de 2022

Página 2 de 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1230E7540B14DCE69E712548C506E58


		2022-07-22T10:30:24-0300




